a certos nuntios et speciales procuratores corretto -tt4 certum nuntium et spe-

cialem procuratorem. b da seu altei in interlinea con segno d'inserzione sotto-

stante-

204

73 77 dicembrc 26, Cividale.

Ludovico da Cividale, canonico di Concordia, abitante a Cividale,
nomina i canonici Guarniero da Polcenigo, prete Giovanni, pievano di
Chiesanuova, e Lombardino Della Torre per rappresentarlo all'elezio-
ne del nuovo vescovo.
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LI.6/î//v)
Edizioni: BuNcur, Documentí,I, n" 47, p. 1.1.L-LI2. Regesti: BraNCHr, Indice,

p.45.

PROCURATORIUM DOMINI LODOYO CIVITATENSIS ET CONCORDIENSIS
ECCLESIARUM CANONiCI

Item, díe eodem, in Austria Civitate predicta in coquina domus do-
mini Lodoyci subscripti. Presentibus discretis viris dominis presbiteris
Iacobo de Orsaria, Iohannepertholdo et// Odorlico de dicta Civitate,
omnibus mansionariis ecclesie Civitatensis Aquilegensis diocesis, Lan-
callotto notario dicto Buttafollo de Portugruario, restibus, et aliis. Pru-
dens vir dominus Lodoycus de Civitate predicta canonicus ecclesie
Concordiensis nunc in dicta residens Civitate et cetera, ut supra proxi-
me in alio procuratorio, fecit et constituit suos procuratores legittimos
et speciales dominos Guarnerum de PulEinico, presbiterum lohannem
plebanum Ecclesie Nove et Lombardinum de la Ture, canonicos eiu-
sdem ecclesie Concordiensis, licet absentes tanquam pîesentes, et
quemlibet eorum in solidum eisque seu alteri ipsorum in solidum co-
misit quo ad instantis electionis negotium totaliter vices suas et cetera
ut supra.

205

11 17 dicembrc 26, Cividale.

Larcidiacono di Concordia, Ottonello, nomina suoi procuratori le
stesse persone nominate dal canonico Ludovico da Cividale per rap-
presentarlo all'elezione del nuovo vescovo.

lf.67vl
Edizioni: BraNcm, Documenti,I,n" 47,p. 111-112. Regesti: BraNcHr, lndice,

p. 45.

DOMINI OTTONELLI CANONICI ET ARCHIDIACONI CONCORDIENSIS

PROCUMTORIUM

Item, die eodem, in Civitate prescripta in stupa domus domini Ot-
tonelli archidiaconi infrascripti. Presentibus discretis viris presbitero
Iacobo de Orsaria mansionario ecclesie Civitatensis diocesis Aquile-
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gensis, Lancallotto dicto Buttafollo notario de Portugruario et magi-

stro Blasio sartore de Civitate predicta, testibus, et aliis. Sapiens vir do-

minus Ottonellus archidiaconus et canonicus ecclesie Concordiensis
procuratores suos fecit per omnia sicut dominus Lodoycus prescriptus
et cetera.

206

13 17 dicembre 29, Portogruaro.

Ermanno da Buttrio nomina i canonici Odorico da Medea e Er-
manno da Toppo suoi procuratori per accettare, a nome suo, il primo
canonicato disponibile presso il capitolo di Concordia.

lf.67v)

PROCURATORIUM DOMINI HERMANNI DE BUDRIO CANONICI CTVITATEN-

SIS

Die III exeunte dicto mense decembris, in Portugruario super sala

domus episcopatus Concordiensis. Presentibus discretis viris domino
Guídone de Mangano Civitatensi canonico,Iacobo filio condam domi-
ni Ropretti de Budrio vicario in dicto Portu et Iacobo condam Osti no-
tario de Civitate et aliis. Prudens vir dominus Hermanus de Budrio ca-

nonicus ecclesie Civitatensis fecit et constituit suos procuratores legit-
timos dominos Odorlicum de Midea et Hermanum de Toppo, canoni-

cos ecclesie Concordiensis licet absentes tanquam presentes, et quem-

libet eorum in solidum ita quod occupantis conditio melior non sit sed

quod unus inceperit alter mediare valeat prosequi et finire, specialíter
ad aceptandum canonicatum et prebendam ecclesie Concordiensis
cum vacare contingeret et cetera et nichilominus appelandum, si opus
fuerit, et cetera, cum omni plenitudine.
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207

1318 gennaio l, Cividale.

Giacomo, nipote dei defunto vescovo di Concordia, consegna ai
rappresentanti del capitolo di Concordia due sigilli episcopali in bron,
zo che vengono subito rotti.

[f. 68r]
Edizioní: BIaNcHt Documenti,I, n" 47, p. Ill-ll2; Drr Basso, Giacomo di Ot-

tonello, p. 24. Regesti: BTANCHI, Documenta; p. 21; BraNcHr ,Indice, p. 45.

QUOMODO FMCTA FUERUNT SIGiLLA CONDAM DOMINI EPISCOPI CON-
CORDIENSIS

Die III intrante iantrario, ante ecclesiamBeati Iohannis Baptíste de
Civitate. Presentibus viris venerabilibus domino B(ernardo) decano,
Nicolao de Portís, Guarnero de Pu.lginico, canonicis ecclesie Civitaten-
sis, et aliis. Iacobus nepos bone memori,e domini Iacobi Concordiensis
episcopi dedit et assignavit dominis MaEio de Toppo et" Alberto dicto
Bellono, canonicis ecclesie Concordiensis, pro se et dicto eorum capi-
tulo Concordiensi recipientibus duo sigílla enea cum quibus litere
ipsius condam dorníni episcopi sigillari solebant que quídem iilico in
frustis pluribus fracta fuerunt.

u segueB depennato-

208

1318 gennaio l, Cividale.

Giacomo, nipote del defunto vescovo Giacomo, promette di conse-
gnare tutti i privilegi e gli scritti in suo possesso, riguardanti la diocesi
di Concordia.

[f.68r]
Edizioni: BIANCHI, Docunaenti,I, n" 47, p. LLL-I,L2; DEL Besso, Giacomo di Ot-

tonello, p. 24. Regesti: BIaNcHI, Docurnenta, p. 21; BmNcut, Indice, p. 45.

Item, eisdem die, loco et testibus. Cum dictus dominus Magius pe-
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tivisset a Iacobo predicto vice et nomine dicti capituli Concordiensis
privilegia et scripta episcopatum et ecclesiam Concordiensem tangen-

tia, idem Iacobus respondens inquid se paratum esse ac promisita
quandocunque dare et assignare omnia scripta et privilegia et quascun-

que alias munitiones predictum episcopatum et ecclesiam Concordien-
sem tangentia que et quas habet et in sua sunt potestate de aliis scrip-
turis quibuscunque dicti episcopatus vel ecclésie Concordiensis que

non habet et que in sua non sunt potestate se ullatenus ingerendo et

cetera.

" promisit in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

249

1118 gennaio 16, Cividale

I1 capitolo di Cividale elegge tra i suoi canonici Arrnanino di Mo-
schino Della Torre.

lf. 68r//v. In rnargine sinistro dl f. 6Sr: publicatum est; lineata con due doppie
barre obliquef

ELECTIO FACTA DE ARMANINO FILIO DOMINI MUSCHINI DE LA TURE

Die lune XVI intrante ianuario mense predicto, in capitulo maioris
ecclesie Civítatensis. Presentibus discretis viris domino Odorlico ple-
bano Sancti Iohannis de Casarsa Concordiensis diocesis et Vincentio
custode dicte Civitatensis ecclesie et aliis. Venerabiles viri domini
G(uarnerus) prepositus, B(ernardus) decanus, Articus de Castello,
Reynaldus de la Ture, Iohannes Pernardi, Hermannus de Budrio,
Lombardinus de la Ture, Guarnerus de Pulginico, Odorlicus de Stra-
soldo, Guido de ManEano, Bernardus de Civitate, Petrus de Orsaria,
Tremontanus de Civitate, Phylipponus de la Ture, Nicolaus de Portis,
Mannus de Florencia, Fulcherus de Goricia, Iohannes custos, Iacobus
Pellegrini de Civitate, Dyomedes de// Trivisio, Fulcherinus de Quchu-
la, magister Gerardus physicus et Iacobinus de Bononia, omnes cano-
nici ecclesie Civitatensis prefate, in dicto eorum capitulo more solito
specialiter congregati citatis qui fuerunt citandi vice et nomine totius
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capituli supradicti concorditet ullo penitus discordante elegerunt ac
îeceperunt dominum Armaninum filium domini Muschini de la Ture
in eorum concanonicum et confratrem in eo scilicet loco quo dictus
dominus Reynaldus eum elegisset seu eligere potuisset si electioni nu-
perime per dictos canonicos singulariter celebrate personaliter presens
fuisset salvo tamen iure priorum receptorum et cetera.

21.0

L31,8 gennaio 16, Cividale.

Il capitolo di Cividale accoglie tra i suoi confratelli Sanio, canonico
di Trieste, e Sigfrido da Altemburg.

lÎ. 68v. In margine sinistro: publicatum est domino Sanyo; líneata con due dop-
pie bane obliquef

ELECTIO FACTA DE DOMINIS SANYO ET SYVRIDO.

Item, eisdem die, loco et testibus. Prefati domini canonici comuni-
ter et concorditer ellegerunt et receperunt dominum Sanyum canoni-
cum Tergestinum primo loco et dominum Syvridum de Althemburch
plebanum de Tyvir secundo loco in eorum concanonicos et confratres
salvo iure priorum etiam receptorum et cetera, cum melioramento se-

cundum comunem formam huiusmodi receptionum.

211.

L318 gennaio 16, Cividale.

Il decano di Cividale si rifiuta di assegnare una prebenda resasi va-
cante al chierico Giacomo di Benedetto da Treviso.

!tr.68v//69r)

TREMONTANI CANONICI CIVITATENSIS

Item, dictis die et loco. Presentibus discretis viris presbítero Alber-
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to notario nunc Utino residente, Petro notario de Bononia comorante

cum venerabili viro domino R(eynaldo) de la Ture, reverendi patris do-

mini C(astoni) Dei gratia patúarche Aquilegensis <vicario generali>, et

Qirulino stationario de Civitate et aliis. Cum Iacobus Benedicti de Trí-

visio clericus dedisset ac presentasset viris venerabilibus dominis B(er-

nardo) decano et capitulo Civitatensi in dicto eorum capitulo more so-

lito congregatis quasdam litteras reclusas ex parte venerabilis patris

domini Iacobi Dei gratia episcopi Castellani nepotis domini Ostiensis

ípsius domini episcopi sigillo cereo munitas, idem dominus decanus

sua vice et vice et nomine totius sui Civitatensis capituli protestatus

fuit dicens quod si altqua contenta erant in dictis// litteris que contra

eum facerent vel aliquem de capitulo quod ex nunc vive vocis oraculo
appellabat protestans se apellaturum in scriptis, si ei videbitur expedi-
rè, not recedendo ab aliis suis appellationibus per eos interpositis sed

eas potius innovando; unde cum Iacobus prefatus peroraret se poni
debere in possessionem prebende Civitatensis vacantis per promotio-
nem venerabilis patris domini Tyberii episcopi Tordonensis per domi-
num N(icolaum) plebanum Agelli, quem suum dicebat fore subdelega-

tum a summo deputatum pontifice in hac parte, prefatus dominus de-

canus adhuc innovans appellationes suas, ut supra, nec ab eis vel ea-

rum aliqua recedens dixit petit et mandavit ut ipse plebanus Agelli
pendentibus dictis eorum appellationibus in preiuditium capituli sive

alicuíus de dicto capitulo non debeat aliquid rinovare cum prebenda

predicta iam collata sit, ut dixit dictum capitulum, Tremontano de Ci-

vitate cui debebatur de iure.

212

L318 gennaio 17, Cividale.

Testamento del miles Tommaso da Cuccagna.

fff. egr//ltr. In margine sinistro di f. 69r: publicatum est domino Tomasiol

TESTAMENTUM DOMINI TOMASII DE CHUCANEA MILLITIS

Die martis XV exeunte ianuario, Civitate Austria in camera domus
que fuit condam Petri Canis de Civitate qua nunc moratur dominus
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Tomasius infrascriptus. Presentibus religiosis et honestis' viris fratre
Trivisio de Trivisio priore erb frame Iohannino fitio Crimiliní conventus
ordinis Predicatorum de Civitate, discretis viris dominis G(uarnero) de
Pulginicho'et Iacobino de Bononia, canonicís ecclesíe civitatensis, Ia-
cobo filio domini Iohannis condam domini ottonelli de civitate,
Adenrico de dicta civitate, Bartholomeo ypothicario nunc dicta civí-
tate morante, Michaele de la Motta cognato Gaivagni stationarii de Ci-
vitate et facossio filio Mynoye de Fagedis, testibus, et aliís rogatis et
vocatis. Nobilis vir dominus Thomasius miles de Chucanea per gîa-
tiam Ihesu Christi mente sanus et sensu quamquam corpore languens
nolens decedere intestatus res suas et bona sua omnia per presens nun-
cupatum testamentum sine scriptis ordinavit et disposuit in hunc mo-
dum: in primis quidem elegit sibi sepulturam apud ecclesíam Sance
Marie de Fagedis, cui ecciesie pro remedio anime sue legavit ac dari
iussit/ / decem et octo marchas denariorum aquilegensis monete, vo-
lens et mandans dari omnes redditus et proventus mansi sui de Ron-

1 ' -'--'--'-lchis recti pe1 ;k:r'''6 ecclesie antedicte usque ipsi ecclesie. dicti denarii
persolvantur et quod pro ipsis XVI[. marchis ematur redditus eidem
ecclesie, quorum medietas perveniat presbitero seu presbiteris qui de-
serviunt dicte ecclesie, qui cum sex aliis sacerdotibus aniversarium dic-
ti domini T(homasii) annuatim facere teneantu! altera vero medietas
reddituum predictorum distribuatur in utilitate ecclesie supradicte,
que medietas deveniat ad manus camerariorum eiusdem ecclesie qui
pro tempore fuerint dístribuenda et expendenda prout in utilitate dic-
te ecclesie et tam anime dicti testatoris melius viderint expedire quam
etiam animarum domine Sophye condam uxoris sue necnon domino-
rum Odorlici et Iohannis condam fratrum suorum; item de bonis suis
reliquid iure legatir convenrui frarrum Predicatorum de Civitare pro
remedio aníme sue et dicte sue uxoris ac parentum suorum duas mar-
chas denariorum aquilegensis monete, item conventuí fratrum Mino-
rum de Cívitate unam marcham et cuilibet alii conventui fratrum Mi-
norum in Foroiulii constituto mediam marcham denariorum eiusdem
monete, item conventui fratrum Predicatorum de Utino unam mar-
cham, ita quod ipsi fratres utriusque ordinis in die anníversarii ipsius
testatoris conventualem missam et pro eius anime remedio annuatim
facere teneantu! item hospitali de Civitate mediam marcham et lepro-
sis de Cívitate mediam marcham, item dominabus de la Cella de pro-
pes Civitate mediam marcham et dominabus Sancte Ciare de Civitate
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mediam marcham, item dominabus Sancti Georii de propeh Civitate

mediam marcham, item ecclesie Sancti Geori de Fagedis unam mar-

cham distribuendam et expendendam in utilitate eiusdem ecclesie,

item ecclesie Sancti Petri de Fagedis X)ilIII- denarios aquilegensis

monete, item ecclesie Sanctí Laurentii de Monte denarios XXI[I-,
item ecclesie Sancti Bartholomei de Belvedeto denarios XXIIII"', item

domínabus Sancti Quirini de Utino XL denarios, item hospitali de Uti-
no mediam marcham et leprosis de Utino mediam marcham, item ho-

spitali de Aquilegia mediam marcham et leprosis de Aquiiegia mediam

Àarcham; insuper iussit ordinavit et esse voluit idem testator quod si

aliquis flíriontm// suorum, scilicet domini veli lohannes vell Thomasut-

tus vel Nicolaus, singulariter et per se fecerit aliquem lucrum seu sin-

gulariter et pef se aliquem contraxerit debitum dicto testatore vivente,
quod illius sit lucrum qui singulariter illud fecit et is eorum solus debi-

tum per se singulariter contractum teneatur persolvere qui etiam illud
fecit sive contraxerit; item- voluit et mandavit quod dicti filii sui usque

ad vitam eorum vel alterius eorum superviventis teneantur annuatim
facere anniversarium suum et dicte domine Sophye condam uxoris sue

simul et semel adinvicem" unacum aliis suis fratribus, pro quo anniver-

sario facíendo reliquid et assignavit redditus et proventus predictis suis

filiis cuiusdam sui mansi de Qeraco recti per Iohannem de eodem loco,
hiis modo et conditione: quod uno anno unus ipsorum fratrum tenea-

tur facere dictum anniversarium unacum aliis fratribus, ut dictum est,

qui habeat et percipiat redditus et proventus dicti mansi pro illo anno,

anno autem sequente frater alius prefatum anniversarium modo simili
facere teneatur percipiendo redditus et proventus huiusmodi, ut est

díctum, tercio vero anno frater tercius similiter dictum faciat anniver-

sarium, ut expressum est supra, et sic seriatim ipsí fratres predictum
anniversariumo annuatimp donec eos vel eorum alterum vivere contin-
gat, prout superius continetur; ordinavit insuper et mandavit per pre-

fatos filios suos annuatim dari de ipsorum canipis pro rata Patriarche
servitori suo usque ad vítam ipsius Patriarche novem staria millei
quem si contingeret cum aliquo dictorum filiorum suorum habitare,
quod nichilominus idem Patriarcha dícta novem staria millei annuatim
percipiat ab eisdem, prout superius est expressum; item simili modo
voluit atque iussit idem testator annuatim dari Bunisutte servitrici sue

quinque staria millei usque ad vitam ipsius Bunisutte per filios suos

predictos; demum disposuit voluit et mandavit quod omnia per eum

231

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CMDAIE: IL TESTO

male ablata per quamcunque illicitam et inhibitam exactionem ac re-
tentionem et legationem sua prescripta restituantur et persolvantur
cum bonis ipsius testatoris usque ad integram satisfactionem illis per-
sonis a quibus approverit ipsum testatorem habuisse ac etíam quibus
approverit ipsum legasse in huiusmodi testamento, pro quibus omni-
bus et singulis tam legatísq quam// male ablatis predictis iatisfaciendis
restituendis et integre persolvendis dictus testator omnia sua bona
obligata reliquid et specialiter mansos suos er bona de Morteglano et
quendam mansum suum situm in Sancta Maúa de Sclaunich rectum
pe1 'k'ta' hiis modo et conditione: quod redditus et proventus dictorum
mansofum annuatim usque ad tres annos post obitum dicti testatoris
inmediate subsequentes conpletos deveniant in potestate et dispositio-
ne suorum executorum seu fideicomissariorum infrascriptorum et spe-
cialiter prioris conventus fratrum Predicatorum de Civitate, qui pro
tempore fuerit, cum quibus redditibus et proventibus idem prior cum
consilio et consensu collegarum suorum infrascriptorum. primo legata
omnia supradicta postea mùe ablata ipsius testatoris et primo manífe-
sta si apparuerint iustis petícionibus deinde incerta solvere et satisface-
re teneatur, et, si infra dictum tempus trium annorum petitores legitti-
mi non apparerent, voluit et mandavit dictus testator quod memoratus
prior de voluntate et assensu infrascriptorum conexecutorum seu con-
fideicomissariorum suorum huiusmodi annuos redditus et proventus
distribuat et disponat ubi meiius er utilius pro anima dicti domini
Thomasíi viderit expedire, quo termino trium annorum finito dicti
mansi de Mortegiano et de Sancta Mali'a de Sclaunich cum omni eo-
rum iure ad heredes suos subscriptos precise et libere revertantur, ita
tamen quod si dicti filii sui vel eorum aliquis legata et male ablata hiu-
smodi antedicta infrat dictum tempus trium annorum pro sua parte
contingentia pro rata. solverent seu etiam satisfacerent quod ipse vel
ipsi partem eorum contingentem pro rata predictorum bonorum inte-
gre debeat velu debeant rehabere et de ea prour de aliis suis bonis
suam facere omnimodam voluntatem; voluit etiarn acv mandavit quod
pro labore ipsius prioris fratrum Predicatorum de Cívitate, qui pro
tempore fuerit, annuatim usque predicta bona de Morteglano et de
Sancta Mana de Sclaunich extiterint obkgata, prout superius contine-
tur, quod conventus Predicatorum de Civitate habeat et percipiat de
redditibus dictorum mansorum V staria frumentorum; in aliis autem
omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, iuribus er acrionibus,
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tam presentibus quam futuris, predictos filios suos dominos Iohan-

nem, Thomasuttum et Nicolaum sibi heredes instituit, hiis quidem

modo et condicione: quod, si aliquís dictorum filiorum suorum huiu-
smodi testamentum infringeret veU/ n aliquo impediret, quod ille sic

impediens vel infringens minus percipiat de bonis hereditatiis ipsius

tesiatoris centum marchas denariorum aquilegensis monete; et ad hec

omnia et singula exequenda ordinavit et esse voluit fideicomissarios

suos et huius testamenti executores priorem conventus Predicatorum

de Civitate, qui pro tempore fuerit, dominum Guarnerum de PulEini-

co Cívitatensem canonicum et Guarnerum filium domini Adalpretti de

Cucanea, dans eis plenam licentiam et liberam potestatem ut sine con-

tradictione dictorum heredum eius vel alterius persone possint sua

auctoritate de bonis testatoris eiusdem et specialiter redditus et pro-

ventus predictorum mansorum vendere obligare et dare pro dictis so-

lutionibus et restitutionibus faciendis et dictis legatis sue anime persol-

vendis usque ad dictum terminum trium annorum et etiam pro omni-

bus et singulis exequendis, ut superius est expressum; et hanc suam ul-

timam' voluntatem asseruit esse velle quam valere voluit iure testamen-

ti quod, si iure testamenti non valet saltim valeat, iure codicillorum vel

cuiuslibet alterius ultime voluntatis quo valere potest melius et tenefe'

volens hoc testamentum seu hanc ultimam voluntatem omnibus aliis

testamentis vel ultimis voluntatibus pef eum factís hactenus prevalere.

^ segue fratribus depennato. b /a religiosis et honestis in inteilinea, in luogo

/i discretis viris dominis depennato. ' /a discretis in interlinea con segno d'in-
ser1ione sottostante. d spaZio uuoto di mm. 26. " ecclesie in interlinea con

segno d'inserzione sottostante- r srgre s depennato. s prope in interlinea

,oo trgro d'inserzione sottostante. h prope in interlinea con segno d'inserzione

sottosiante. i vel in interlinea con segno d'inserzione sottostante. t vel in in-
terlinea con segno d'inserzione sottostante. ^ segue voluit depennato. n se-

gue cttm depennato. o segue et omnia et singula depennato. p segue petfí-
;iant et adimpleant depennato. q segue quam depennato. ' spazio ttuoto di
rnm. 28. { do.u^ consilio in margine destro. 'infta in interlinea al posto di
antea depennato. u debeat vel in inteilinea con segno d'inserZione sottostante.
, ac in interlinea con segno d'inserZione sottostante. ' ultimam in interlinea con

s e gno d' in s erzion e sotto stan t e.
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21.3

1318 gennaio 23 , Panisragno.

Gorza da Vendoy vende un manso sito in Turrida, feudo dei sígno-
ri da castello, a Niccolò di rommaso da Partistagno, per sei marche di
denari aquileiesi.

lf.7tr. In rn_argine-sinistro: pubTicarum est domino Nicolao predicto,. lineata
con due doppie barre oblique)

DOMINI NICOLAI DE PERTINSTAYN

Die nono exeunte dicto ianuario, in Pertinstayn ante canipam
Laybaci de dicto loco. Presentibus venerabili patre domino A(rtico)
de Castello Concordiensí elecro, dominisu Guarnero filio domini
Adalpretti de Cucanea, Iohanne filio domini Thome de Pertinstayn,
Buttafollo notario de Portugruariob, Iacosio filio Minoye de Fagedis
et Midessio de dicto Pertinstayn et aliis. Gorgam filius condam do-
mini Ossalchí de Bagnarola qui nunc morarur in Vendeyo dedit ven,
didit et tradidit quendam mansum suum sirum in Turida rectum per
Berdegoy et Maurum fratres de eadem villa iure feudi domus de Ca-
stello domino Nicolao filio dicti domini rhome millitis de Pertin-
stayn precio et foro VI marcharum denariorum aquilegensis monere,
quas confessus fuit et contentus se recepisse et integre habuisse ab
eo, renuntians et cetera, et díctus Mides testis est nuntius ponendi in
tenutam emptorem predictum secundum formam comunem bono-
rum feudalium; qui mansus solvit annuatim mediam marcham ad
usum curie, ut dixit.

" dominis in interlínea con segno d'inserzione sottostante. b segue et depen-
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nato.
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214

13 1 8 gennaio 23, P anistagno.

Giovanni da Partistagno si impegna affinché Gona possa riac-
quistare, entro l'anno corrente, il suo manso allo stesso ptezzo ài
vendita.

lf.7lvl

GORQAM DE VENDOY

Item, eisdem die, loco et testibus. Dominus Iohannes testis predic-

tus cum obligatione omnium bonorum suorum promissit et stetit face-

re quod dictus dominus Nicolaus revendet dictum mansum dicto
Gorgam pro precio et foro dictarum VI marcharum quandocunque

ipse vel eius heredes infra annum presentem debeant ipsi domino Ni
colao dictas VI marchas, sub pena dupli et cetera.

2L5

13 1 8 gennaio 23, P artistagno.

Giacossio di Minoia da Faedis vende un cavallo a Niccolò di Tom-

maso da Partistagno, per sei marche di denari aquileiesi.

lf. Ttvl

IACOSSI DE FAGEDIS

Item, eisdem die, loco et testibus. Iacossius filius Minoye de Fage-

dis dedit vendidit et tradidit quendam equum suum pili nigri pro tali
qualis est et cum omnibus viciis et magagnis publicis et occultis domi
no Nicolao filio domini Thome de Pertinstayn precio et foro VI mar-
charum aquilegensís monete, quam peccuniam cum obligatione om-
nium bonorum suorum solvere et dare promisit usque ad instans fe-

stum sancti Michaelis, sub pena unius marche et cetera.
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216

1318 febbraio 8, Tarcenro.

Permuta di beni fondiari tra Artico da castello) vescovo eletto di
Concordia, e Leonardo da Cassacco per il pagamento di un debito.

[f. 71v]

PERÀ/ÍUTAIIO DOMINI A(NTICI) ELECTI CONCORDIENSIS ET DOMINI
LEONARDI DE CASACO

Die VIII' intranre februario, in palatio Tricenti superioris.
Presentibus LanEalotto dicto Buttafollo notario de Portugruario et
Stephano condam domini Egidii de cívitate er aliis. venerabilis vir domi
nus A(rticus) de Castello concordiensis elecus dedit et permutavit unum
mansonrm suorum de Gabfs de Carnia, quem dominus Leonardus sub-
scriptus duxerit elligendum, ipsi'domino Leonardo de Cassaco cum bo-
nis suis de Perens de Carnia, promittentes et cetera, iuxta formam comu-
nem instrumentorum permutationís, ita tamen quod quandocunque
usque ad IIII"'annos continuos subsequentes idem dominus electus vel
eius heredes darent et solverenr ipsi domino Leonardo vel eius heredibus
)C(d marchas denariorum aquílegensis monete prefatus dominus Leonar-
dus promisitb dare et revendère libere dicta bona et cetera.

^ ipsi in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b promisit in interli-
nea con segno d'inserzione sottostante.

217

1318 febbraio 23, Porpetto.

Codicillo aggiunto al testamenro di Artico da Castello, vescovo eler-
to di Concordia.

\tr.77v//72r1

DOMINE ADALEYTE DE CASTELLO

Die VI exeunte dicto mense februario, in Castello in burgo Sancti
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Thome in camera domus qua nunc habitat nobilis domina Nida mater

venerabilis patris domini A(rtici) Concordiensis electi. Presentibus di-

scretis viris dominis magistro Gerardo physico Civitatensi canonico,

Federico filio domini Guillelmi gastaldionis Civitatensis, Lancalotto
dicto Buttafollo notario de Portugruario, Stephano condam domini
Egidl// de Civitate, Nicolao filio Mansyutti et Homdideo Castelli ha-

bitante et aliis. Venerabilis pater dominus A(rticus) de Castello Con-

cordiensis electus mente sanus et sensu licet languens corpore cum su-

per suarum rerum et bonorum omnium dispositionem nuncupatum si-

ne scriptis fecerit testamentum, pfout manu Symutti notarii de Glemo-

,r, rrrn. Tricenti habitantis dicitur plenius contineri, idem dominus

A(rticus) electus inter cetera que presentibus codicillis ordinavit et ob-

tinere iussit perpetuam firmitatem codicilli huíusmodi dominam Ada-

leytam matrem Mathuxelli de Castello suam feminam de masnatalega-

ti nomine dedit tradidit et donavit sancte matri ecclesie Aquilegensi,

ita quod amodo dicta domina et omnes utriusque sexus descendentes

ex ea possint facere omnia et singula et cetera, hiis modo et condicio-

.r.' qnòd post decessum ipsius domine Adaleyte bona eius omnia dicto
Mathauxello eius filio vel suis heredibus libere revertantur, quam do-

nationem dictus dominus electus dixit facere pro multis et grossis ser-

vitiis ab ipsa domina sibi collatis et in posterum conferendis et hanc

suam ultimam voluntatem asseruit esse velle et cetera.

218

13L8 marzo 6, Cividale

Giovanni del fu Bertoluccio, cuoco del capitolo di Cividale, riceve

un prestito di tre marche e mezza e venti denari aquileiesi da Rigino'
abitante a Cividale.

lf.72r. ln margine sinistro: publicatum est; lineata con due doppie barre oblique
incrociatel

RIGINI DE CIVITATL

Die VI íntrante mense marcio antedicto, Civitate Austria sub domo

comunis. Presentibus Contio hospite, Iacobo dicto Pithith, Guerra
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condam Pertholdi de Bultinico, Redogna calcifice de Burgo pontis de
Civitate et aliis. Iohannes ffius condam Birthuluscii coquus capituli Civi-
tatensis fuit confessus et contentus nomine mutui habuisse et iecepisse a
Rigino dicta civitate morante tres marchas et mediam et xx denarios
aquilegenses, quam peccuniam dare et solvere promisit manuali fide pre-
stita nomine sacramenti usque ad instans festum sancti Michaelis, sub pe-
naxL denariorum et cetera, ita quod pro quolibet termino dare teneatur
ipse debitor XL denarios signorie et totidem creditori et cerera, pro qui-
bus omnibus attendendis Iohannes filius condam magístri Iulianfmanua-
li fide prestita tn parte et toro extitit fideiussor er cetera.

219

13L8 marzo 6, Cividale.

odorico e corrado dei fu Bonato e Enrico fratello del debitore
danno gatanzie a Giovanni del fu maesro Giuliano che si presta a fare
da fideiussore nei confronti del cuoco Giovanni.

lf.72rl

Item, dictis die,loco et testibus. Odorlicus, Conradus condam Bonat-
ti et Henricus frater dicti debitoris promisserunt manuali fide prestita et
cum obligatione et cetera dictum Iohannem fideiussorem a dtctafideius-
sione conservare indempnem ita quod more tehotonicorum et cetera.

220

7318 maruo 27, Cividale.

Il capitolo dí Cividale assegna il vicariato di San Lorenzo di Lauz-
zana a prete Bartolomeo di Giacomo da Gemona.

lf.72vl

PRESBITERI IOI{ANNIS VICARII DE LAUQANA
Die V exeunte dicto marcio, Civitate Austria ante ecclesiam Sancti
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Iohannis Baptiste. Presentibus venerabilibus viris dominis Guarnero
preposito et Guidone de Mangano canonico Civitatensi, Parussio et

Py'utto de LauEana, testibus, et aliis. Venerabilis vir dominus B(ernar-

dus) decanus ecclesie Civitatensis pro se et vice et nomine, ut dixit, ca-

pituli Civitatenis dedit libere' et comisit vicariam ecclesie Sanctib Lau-

rentii de Latgana presbitero Bartholomeo filio magistri Iacobi notarii
de Glemona hoc modo: quod dictus dominus decanus mutuat pro an-

no presentí III staria frumenti sacerdotis, quod frumentum dictus pre-

sbiter confessus est recepisse, pro quo reddendo et restituendo usque

ad festum sancte Marie de monte dicti Paruscius et Pyuttus promisse-

runt et steterunt manuali fide prestita fideiussores; promisit insuper
idem presbiter se contentari eo salario et prebenda eiusdem ecclesie

quibus alii eius predecessores hactenus contenti fuerunt et cetera.

" libere in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b Sancti in interli-
nea con segno d'inserzione sottostarcte.

221,

1318 apríie 11, Cividale

Il vescovo di Concordia riceve un prestito di otto marche di denari
aquileiesi dal canonico Lorenzo da Cividale.

lf .73v. Tale imbreaiatura segue la n" 226, la nota di richiarno in margine sini'
.î//o super ubi est A ista notam reponere ripristina l'ordine cronologico)

DOMINI LAURENTII CANONICI CIVITATENSIS

Die XI' intrante aprili, Civitate in camera habitationis domini elec-

ti subscripti. Presentibus díscretis viris dominis Odorlico de Midea
plebano Sancti Iohannis de Casarsa, presbitero Sythimino et presbite-
ro Daniele, Bernardo canonico Civitatensi, Hermano de Budrio et

aliis. Reverendus pater dominus A(rticus) Dei gratia Concordiensis
electus fuit confessus se habuisse et recepísse nomine puri mutui a do-

mino Laurentio ecclesiarum Aquilegensis et Civitatensis canonico
VIII'. marchas denariorum aquilegensis monete, quas solvere promisit
et stetit usque ad instans festum sancti Martini, sub pena dupli minus
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V solidis veronensium parvorum et cetera, pro quibus omnibus firmi-
ter observandis Bernardus testis predictus ín parte et toro extitir fi-
deiussor, obligansu specialiter prebendam suam Civitatensem intrinse-
cam et exffinsecam quam sibi ex nunc pro pignore assignavit si dicta
peccunia in dicto termino, ut est dictum, non fuerit integre persoluta
et cetefa.

^ segue ex nunc depennato.

222

1318 aprile 16, Cividale

Il vescovo Artico assegna la caricavacante di scolastíco di Concor-
dia al medico Gerardo, canonico di Cividale.

lf.7-2v. In margíne sinistro: hic poni deberet nota infrascripta ubi est hac litte-
n A: cfr. n" 2211

Regesti: BIaNcst, Indice, p. 45.

MAGISTRI GEMRDI PHYSICI

Die XVI intrante mense aprilis, Civitate Austria super sala habita-
tionis reverendi patris domini electi subscriptí. Presentibus discretis vi-
ris presbiteris Sythimino et Daniele, Vncenrio, omnibus capellanis
ipsius domini electi, Hermanno condam domini Odorlici de Budrio et
LanEalotto dicto Buttafollo notario de Portugruario et aliis. Reveren-
dus pater et dominus dominus A(rticus) de Castello Dei gratia Con-
cordiensis electus et confirmatus attendens grata servitia per magi-
strum Gerardum physicum Civitatensem canonicum sibi impens a et in
posterum impendenda ipsum magistrum Gerardum de benefitio scola-
sterie ecclesie Concordiensis vacantis, ut dicebat, de iure et de facto
cum omnibus iuribus spiritualibus er remporalibus spectantibus ad
eandem cum cirothetis liberaliter investivit, dando sibi ex nunc Vin-
centium testem prescriptum qui ponat eum in possessionem scolasterie
predicte et cetera.
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22)

1318 aprile 17, Cividale

Il vescovo Artico nomina arcidiacono di Concordia il canonico di
Cividale Guido da Manzano e gli assegna in beneficio la pieve di Ba-
gnarola.

lf .73rl
Regesti: BIANCHI, Indice, p. 45.

DOMINI GUIDONIS DE MANqANO

Die XII[' exeunte dicto mense aprilís, Civitate Austria in camera
habitationis domini electi subscripti. Presentibus discretis viris domi
nis magistro Gerardo physico et Bernardo de Civitate, canonicis eccle-

sie Civitatensis, et aliis. Reverendus pater et dominus dominus A(rti-
cus) de Castello Dei gratia Concordiensís electus et confirmatus atten-
dens grata servitia per virum venerabilem dominum Guidonem de
ManEano Civitatensem canonicum sibi facta et in posterum facienda
dictum dominum Guidonem de archidiaconatu ecclesie Concordiensis
cum plebe de Bagnarola unita ipsi archidiaconatui cum omnibus iuri-
bus spiritualiter et temporaliter spectantibus ad eundem libere investi-
vit, dans ei Bernardum prescriptum in nuntium tenute et cetera.

224

1318 maggio 19, Civídale

Pelosio da San Giovanni di Casarsa promette di rispettare i diritti
della chiesa di Concordia.

lf.73rl

DOMINI ELECTI CONCORDIENSIS SI\,8 EIUS VICARII

Die XIII' exeunte mense may, loco ut supra. Presentibus discretis
viris dominis Bernardo de Civitate canonico et Vincencio custode ec-

clesie Civitatensis, SoEio de Trivisio nunc dicta Civitate morante, Ama-
deo et magistro Balla<n>tono sartore de Civitate et aliis. Cum venera-
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bilis vir dominus G(uido) de Mangano vicarius generalis er cetera pro
certis fictibus cuiusdam molandini et aliis iuribus quos et que Pelosius
de Sancto Iohanne de Casarsa dare tenebatur et solvere domino A(rti-
co) Dei gratia Concordiensi electo eidem Pelosio fecisset accipere quo-
sdam boves, idem Pelosius cum obligatione omnium bonorum suorum
promisit et stetit parere omni^ iuri et rationi coram ipso domino electo
vel eius vicario et omnia obedíre que de iure facere debebit usque ad
instans festum sancti Petrí de iunio, sub pena C librarum veronensium
parvorum, pro quibus omnibus attendendis SoEius prescriptus extitit
fideiussor et cetera.

^ omni in interlinea con segno d'inserzione sottostante

225

I3I8 naggio 19, Cividale.

Pelosio da San Giovanni di Casarsa dà garanzie a Socio da Treviso
che si presta a f.arc da fídeiussore nei suoi confronti.

lf.73rl

Item, eisdem die, loco et testibus. Dictus Pelosius cum obligatione
omnium bonorum suorum et cetera promisit et stetit dictum SogEium
ab ipsa fideiussione conservare penitus sine dampno et cetera.

226

1318 giugno 20, Cividale.

Nicoluccio da Gramogliano acquista nove staia di frumento da An'
drea da Firenze, canípario del decano di Aquileia, per venticinque de,
nari aquileiesi e mezzo a staio.

lf.73vl
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ANDREE CANIPARII DOMINI C(UNTETM) OPCENI AQUILEGENSIS

Die XI exeunte mense iunii, in Burgo Pontis de Austria Civitate
sub turri Salomonis de dicto burgo. Presentibus dominis Bernardo de

Civitate canonico et Odorlico ScurEutto mansionario ecclesie Civita-
tensis, presbítero'Francisco Runga et aliis. Pro novem stariis frumenti
quos Niculuscius de Gramoglano confessus fuit emisse et recepisse ab

Andrea de Florencia canipaio venerabilis viri domini Guillelmí decani
Aquilegensis in ratione XXV denariorum et medii aquilegensis monete
stario, idem Nicoluscius, sub pena XL denariorum dicte monete, ma-
nuali fide prestita nomine sacramenti promisit solvere et dare eidem
Andree aut cui comisserit usque ad instans festum sancti Michaelis
dictam peccunie quantitatem et cetera, pro quibus omnibus attenden-
dis Franciscus filius dicti Salomonis in parte et toto extítit fideiussor,
promittens quoque manuali fide prestita darc pignus conpletum, si

dicta peccunia in dicto termino non fuerit persoluta et cetera.

" presbitero in interlinea con segno d'inserzione sottostante-

227

1318 aprile 13, Cividale

Il vescovo Artico riceve in deposito da Lanzallotto Buttafollo,
quattro lire di grossi veneziani, raccolte su mandato del defunto vesco-
vo Giacomo, per pagare le decime dovute alla Curia romana.

lf.73v. ln margine sinistro: publicatum est; lineata con due doppie barre obli-
que incrociate)

BUTAFOLLI DE POMUGRUARIO

Die XIII" intrante aprili, Cívítate in domo habitationis domini elec-

ti subscripti. Presentibus Vincencio, Federico filio Guillelmi et Stepha-
no condam domini Egidii de Civitate et aliis. Reverendus pater domi-
nus A(rticus) Dei gratia Concordiensis electus et confirmatus fuit con-
fessus habuisse et recepisse in deposito et servamine a Langalotto díc-
to Butafollo IIII" libras venetorum grossomm de denariis decime Ro-
mane ecclesie quas exegit, ut dicitur, de mandato bone memorie domi-
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ni l(acobi) Concordiensis episcopi, quam peccunie quanrirarem dictus
dominus electus per se et successores suos dare solvere et reddere pro-
misit generali colectori curie Romane statim cum veniret pro ipsa deci-
ma exigenda et cetera, cum omni melioramento.

228

1318 giugno L0, Portogruaro

Giacomo da Butrio, vicario del miles Federico da Hebrinstayn, po-
destà di Portogruaro, i consoli e il consiglio della città abrogano I'ele-
zione del nuovo podestà nella persona del conte Enrico di Gorizia.
Nella stessa occasione, vengono eletti i nuovi consoli e i membri del
consíglio.

lf. 7 4r/ /vl
Edizioni: BIaNcHl, Docurnenti,I, no 68, p. 158-160. Regesti: BIaNcHI, Doczz-

menta, p. 26; BnNcHt, Indice, p. 46.

EPISCOPATUS CONCORDIENSIS

Die sabbati X intrante iunio mense predícto, in Portugruario in ec-
clesia Sancti Christofori. Presentibus venerabili viro domino Guidone
de ManEano archidiacono Concordiensi et Nicolao notario filio
Pertholdi Blanche de Portugruario et aliis. Discreti viri domini Iacobus
de Budrio vicarius pro nobili viro domino Federico de Hebrinstayn
millite potestate Portusgruarii et consules ac consiliarii' dicte terre
Portus ibi ad sonum campane more solito congregati per se ipsos et vi-
ce ac nomine dicti comunis terre Portus, videntes et considerantes
quod electio potestarie nupff facta pet comune predictum in magnifi-
cum dominum dominum H(enricum) illustrem Goricie et Tirrolis co-
mitem effectum debitum sortiri non poterat, maxime quia potestas
ipse in garictu sedere non poterat nec facere rationem absque nutu et
licentia venerabilis in Christo patris et domini domini A(rtici) de Ca-
stello Dei gratia Concordiensis electi et confirmati, cum iura spiritualia
et temporalia in Portugruario et districtu ad eundem dominum elec-
tum et episcopatum suum predictum integre spectare noscantur nolentes-
que iura et iurisdictiones Concordiensis ecclesie ursurpare nec eis de-
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trahere ullo modo sed ea potius velluti filii obedientie manutenere et

augere pro posse, electionem ipsius potestarie in dictum dominum co-

miiem iurt^^, ut predicitur, .orumb ipso reverendo patre totaliter ac

penitus revocarunt volentes ipsam cassam esse et in efficacem ullius-
que momenti nec eidem electioni de cetero aliquatenus assentire, asse-

rentes etiam dictum comune Portus posse quem volunt accipere pote-
statem pro faciendo negotia et agenda omnia et singula que ad dictum
comune pertinent pleno iure, garictu tamen et aliis íuribus dicti domi-
ni Concordiensis electi sucessoroumque eius in omnibus et per omnia
semper salvis et etiam iuribus comunis predicti.// Nomina predicto-
rum consulum sunt hec: Nicolaus Vidosse, Domenicus notarius et Ni-
colaus Qibilinus notarius de Portugruario. Nomina vero consiliariorum
hec sunt: dominus Gregorius Squarra, dominus Anestasius, dominus
Utusius, Pellegrínus Vidosse, Gaspardus, Henricus Squarra, Damya-
nus, Arnaldus, Pertholdus Blanche, Almericus, Benedictus Savariscii et

Donatus Granellus.

" consiliarii in interlinea con segno d'inserzione sottostante
ripetuto.

segue cotam

229

1318 giugno 4, Cordovado.

Il canonico Bernardo da Cividale consegna a Lombardino Della
Torre una lettera del vicario patriarcale Rinaldo Della Torre.

lI. /)r/lvl
Edizioni: BnNcrn, Documenti, I, n' 60, p. 146-L48. Regesti: BIeNcru, Doczz-

menta, p. 25; Bmxcut, Indice, p. 45.

copia inserta:

1318 aprile 2, Udine.

Lettera del vicario paníarcùeRinaldo Della Torre che incarica il ca-

nonico Lombardino Della Torre di porre in possesso dell'epíscopato
concordiese Artico da Castello.
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PRESENTATIO LITTEMRUM FACTA DOMINO LOMBARDINO DE LA TURE

In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecente-
simo decimo octavo, indicíone prima, die quarto intrante mense iunii,
in casro Cordevadi Concordiensis diocesis in viridario domine Belle
de dicto loco. Presentibus viris venerabilibus dominis Guidone de
ManEano archidiacono, Henrico de Prata, Odorlico de Strasoldo et
MaEio de Toppo, canonicis ecclesie Concordiensis, nobili viro domino
Muschino de la Ture Glemone capitaneo et Carnie gastaldione et aliis.
Discretus vir dominus Bernardus de Civitate ecclesie Civitatensis cano-
nicus ex parte venerabilis viri domini R(eynaldi) de ia Ture ecclesie
Aquiiegensis thesaurarf, reverendi patris et domini domini C(astoni)
Dei et apostolica gtatia sancte sedis Aquilegensis pariarche vicarii ge-
neralis, presentavit et dedit quasdam patentes litteras non viciatas non
abolitas nec coruptas in aliqua parte sui venerabili viro domino Lom-
bardino de la Ture Aquilegensi canonico benigne recipienti, quarum
tenor per omnia talis erat:

Reynaldus de la Ture thesaurarius Aquilegensis ecclesie reverendi patris et do-
mini domini C(astoni) Dei et apostolica gtatia sancte sedis Aquilegensis patriarche
vicarius generalis venerabili viro domino Lombardino canonico Aquilegensi, salu-
tem in Domino. Cum nos in omnibus debita iuris observantia adhibita electionem
de venerabili viro domino Artico de Castello in Concordiensis ecclesie episcopum
cellebratam tanquam canonicam exigente iustitia auctoritate predicti àomim// pa-
triarche nobis specialiter radita in hac parte duxerimus confirmandam prudentie
vestre tenore presentium auctoritate qua fungimur comittimus et mandamus qua-
tenus eundem electum confirmatum in tenutam et corporalem possessionem et
quasi Concordiensís episcopatus et omnium iurium et pertinenciarum ipsius auc-
toritate nostra ymo verius domini patiarche predicti inducatis et defendatis in-
ductum, facientes ab universis eius subditis, tam clericis quam laycis, sibi de om-
nibus iuribus episcopatus predicti et pertinenciarum suarum integraliter ac per
omnia responderi et reverentiam", obedientiam et fidelitatem debitam exhiberi
conffadictores et rebelles per censuram ecclesiasticam conpescendo. Datum Utini,
die secundo aprilis, prime indicionis.

Que quidem litere erant ipsius domini vicarii sigillo illeso et integro
roborate lecteque ibidem fuerunt per me Guillelmum notarium infra-
scriptum.

u segue et depennato-
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230

1318 giugno 5, Concordia.

Il canonico Lombardino Della Torre immette Artico da Castello al

possesso del vescovado di Concordia.

lff. iSv/ /7 6îl
Edizíoni: BmNcHI, Documenti,I, no 61, p. L48-L49. Regesti: BtANCw',Docu-

menta, p.25; BnNcHI, Indice, p. 45.

RECEPTIO TENUTE ET POSSESSIONIS EPISCOPATUS CONCORDIENSIS PER

DOMINUM ELECTUM

Die lune V intrante dicto mense iunii, in maiori ecclesia Concor-
diensi. Presentibus venerabilibus patribus dominisu abbatibus Perthol-

do monasterii Mosacensis Aquilegensis diocesis, Hermanno Sextensis

monasterií et Brancha Sumaquensis monasterii Concordiensis diocesis,

viris venerabilibus dominis Candido de Varmo vicedecano, Guidone
de ManEano archidiacono, Matio de Toppo, Nicolao sacrista et Odor-
lico eius fratre de Midea,/ / nobílibus virís dominis Federico de PurEi-

glis, Pellyo de Prata, Bernardo de Strasoldo, Prehogna de Spegnimber-
go et Henrico de ManEano et aliis. Venerabilis vir dominus Lombardi-
nus de la Ture canonicus Aquilegensis auctoritate ac potestate sibi tra-

dita a venerabili viro domino R(eynaldo) de la Ture thesaurario Aquí-
legensis ecclesie, reverendi patris et domini domini C(astoni) Dei et

apostolica gratiab sancte sedis Aquilegensis patriarche vicario generali,

piont put.trtibus litteris ipsi domino Lombardino presentatis et datis,

ut supra constat, plenius continetur, reverendum patrem et dominum
dominum Articum de Castello Dei gratia Concordiensem electum con-

firmatum in tenutam et corporalem possessionem et quasi episcopatus

Concordiensis predicti et omnium iurium temporaliter et spiritualiter
pertinentium ad eundem legittime, prout in talibus moris est, imposuit
et induxit ipsum dominum electum post aram dicte Concordiensis ec-

clesie insellando, quo facto canonici eiusdem ecclesie et alii clerici ibi
astantes immediate Te Deum laudamus altis vocibus decantarunt'

^ segue Bertho espunto e depennato. b segrc vicario generali espunto e de-

pennato.
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23r

1318 giugno 5, Concordia.

I canonici di Concordia rendono omaggio e promettono obbedien-
za e fedeltà, ad Artico da Castello, loro vescovo.

lf.76r//vl
Edizioni: BIANCHT, Documenti, I, n" 62, p. 149-L50. Regesti: BraNcHr, Doczz-

lnenta, p. 25; BnNcnt, Indice, p. 45 .

OBEDIENTIA FACTA SINGULARITER PER CANONICOS ECCLESIE CONCOR-
DIENSIS

Item, eisdem die et testibus, in ecclesia Concordiensi prescripn an-
te altarc dicte ecclesie. Venerabilis vir dominus Guido de ManEano ar-
chidiaconus Concordiensis venerabili patri et domino domino A(rtico)
de Castello electo prefato reverenriam, obedientiam et fidelitatem pe-
tente ipso domino A(rtico) electo exhibuit et promisit, interveniente
oris osculo inter eos; item dominus Candidus vicedecanus, dominus
MaEius de Toppo et Hermanus eius f.rater,// dominus Henricus de
Prata, Nicolaus de Midea sacrista et Odorlicus eius frater,Iohannes
plebanus Albe ecclesie, Bertuluscius de Concordia, Bertuluscius con-
dam domini" Mathie, Barbarus de Veneciis, Bellonus de Trivisio, magi-
ster Gerardus scolasticus, \lolricus de Civitate er ego Guillelmus suL-
scriptus fecerunt exhibuerunt et promisserunt reverentiam, obedien-
tiam et fidelitatem debitam singulariter et per se dicto domino electo,
prout dominus Guido predictus et cetera.

" domini in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

232

1318 giugno 5, Concordia.

Il canonico Bernardo da Cividale, incaricato dal vescovo Artico,
pone in possesso dell'arcidiaconato di Concordia il canonico Guido da
Manzano.

lf.7 6vl

RECEPTIO TENUTE ARCHIDIACONATUS PER DOMINUM GUIDONEM DE
MANQANO
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Item, eodem die, in choro ecclesie Concordiensis predicte. Presen-

tibus discretis viris dominis viro religioso fratre Petro de Ponte Longo
Paduane diocesis conventus lector<e> ordinis Minorum de Civitate,
magistro Gerardo physico et Tremontano de Civitate, canonicis eccle-

sie Civitatensis, Vincencio custode ecclesie Civitatensis predicte et pre-

sbitero Cresentio de PurEiglis et aliis. Prudens vir dominus Bernardus
de Civitate canonicus ecclesie Civitatensis ex auctoritate sibi tradita et

concessa a reverendo in Christo patre et domino domino A(rtico) de

Castello ecclesie Concordiensis electo, ut publico instrumento collatio-
nis inde confecto per me notarium subscriptum eisdem anno et índi-
cione, die vero t"*"u plenius continetur, venerabilem virum dominum
Guidonem de ManEano archidiaconum eiusdem ecclesie Concordien-
sis in tenutam et corporalem possessíonem archidiaconatus predicti et

omnium iurium spiritualium et temporalium spectantium ad eundem,

prout in talibus moris est,legittime imposuit et induxit ipsum in prima
sede chori partis destre legittime insellando.

^ spazio uuoto di mrn. 28.

233

1318 giugno 5, Portogruaro.

Il canonico Lombardino Della Torre consegna una lettera agli abati
Bertoldo di Moggio ed Ermanno di Sesto.

lf . tTtl

PRESENTATIO LITTEMRUM FACTA PER DOMINUM LOMBARDINUM DE LA

TURE

Item, die eodem, in curia episcopali Portusgruarii apud hostium ec-

clesie Sancti Cristophori. Presentibus reverendo in Christo patre et do-
mino domino A(rtico) de Castello Dei gratia Concordiensi electo, ve-

nerabili patre domino Branchau permissione divina monasterii Suma-

quensisbàbbate et dompno :"-:"-ìvc subscripti domini Mosacensisd monu-

cho, dominis Guidone de ManEano archidiacono, Magio de Toppo et
Candido de Varmo, canonicis ecclesie Concordiensis predicte, dominis

249

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CIVIDALE: IL TESTO

Laurentio, Bernardo et Tremontano de Civitate, canonicis ecclesie Ci-
vitatensis, et aliis. Venerabilis vir dominus Lombardinus de ia Ture ca-
nonicus Aquilegensis presenravit et dedit venerabilibus patîibus domi-
nis Bertoldo monasteri Mosacensis et Hermanno monasterii Sextensis
abbatibus quasdam patentes litteras non viciatas et cetera ex parte'k'!-r.

" Brancha in interlínea al posto d.i rcverendo espunto. b Sumaquensis în in-
terlinea al posto /i Mosacensis espunto. ' spazio uuoto di mm. lb. d sub-
scripti domini Mosacensis in margine destro.

234

1318 giugno 6, Portogruaro.

Il comune di Portogruaro promerte obbedienza e fedeltà al nuovo
vescovo di Concordia, Artico da Castello.

Lf.77v)
Edizioni: BmNcsI, Documenti,I,n" 63, p. 150-1)1. Regesti: BtANCut,Docu-

menta, p. 25; BIaNcHt, Indice, p. 46.

FIDELITAS PRESTITA PER COMUNE PORTUS DOMINO A(NTICO) ELECTO
Die VI intrante iunio mense predicto, in domo comunis Portus-

gruarii. Presentibus viris venerabilibus dominis Lombardinus de la Tu-
re et Laurentio de Cívítate, canonícis ecclesie Aquilegensis, Henrico de
Prata, Odoriico de Strasoldo, Guidone de Mangano archidiacono,
\X/olrico filio domini Pauli de Civitate, omnibus canonicis ecclesie
Concordiensis, nobilibus viris dominis Muschino de la Ture, Bernardo
de Smasoldo, Prehogna de Spegnibergo et domino IacoboEanno de
Fontebono, Nicolao etPagla fratribus de Varmo et aliis. Discreti viri
domini Iacobus notarius de' Budrio nunc vicarius illustris domini
H(enrici) comitis Gorície ac potestatis Portusgruarii necnon Nicolaus
Vidosse, Dominícus notarius, Nicolaus Qibilinus notarius, cu<n>sules
dicte terre Portus, procuratores seu sindíci ad infrascripta perb comu-
ne et universitatem dicte terre ad sonum campane more solito'congre-
g tam specialiter constituti iurantes ad sancta Dei evangelia in animas
suas et omnium et singulorum dicte terre prestiterunt fidelitatem debi,
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tamd et fidem reverendo in Christo patri et domino domino A(rtico)
electo prescripto contra quamcunque personam, sicut in talibus fieri
moris est et equo; idem dominus electus prefatis sindicis et procurato-

ribus in verbo veritatis fidem et fidelitatem prestitit et promist reci-

pientibus vice et nomine comunis et universitatis Portus predicti'

^ segue Civitate espunto e depennato. 6 sugre comune depennato. ' se-

gue spicialrer depeniato. d debitum in interlinea con segno d'inserzione sotto-

stante.

235

1318 giugno 6, Portogruaro

Prete Simone promette di versare ventísei lire di piccoli veronesi

per la decima papale non pagata per cinque anni al collettore Guido
daManzano.

ltr.77v//78îl

DOMINI C(UiOONTS) DE MANQANO \TCARII ELECTI CONCORDIENSIS

Item, die eodem, Portusgruario in curia episcopali. Presentibus do-

mino Henrico de Prata, Odorlico de Midea, presbitero Bertuluscio
condam Mathie de Concordia, omnibus canonicis ecclesie Concor-
diensis, et Francisco de Pingano et aliis. Pre<s>biter Symon d. **;ka

promisit et stetit// manuali fide prestita nomine sacramenti domino
G(uidoni) de ManEano archidiacono Concordiensi nunc papalis deci-

me in Concordiensi ecclesia colectori solvere et dare XXVI librarum
veronensium parvorum usque ad proximum festum sanctí Micaelisb et

hoc pro dicta papali decima ab eodem per quinquenium non soluta,
pro quibus omnibus firmiter observandis domini Bernardus de Stra-

soldo, Pagla de Varmo et Franciscus de PinEano precibus dicti presbi-

terí et mandatis fideíussores extiterunt.

u spazio uuoto di mrn.25. b da usqu. in interlinea con segno d'inserzione
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sottostante.
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236

13i8 giugno 7, Portogruaro.

Enrico del fu Pietro Squarra da Portogruaro giura fedeltà al nuovo
vescovo di Concordia Artico da Castello.

- [f. 78r. In margine sinistro: publicatum est domino episcopo; nel manos*itto
tale irnbreuiatura segu.e la n" 237,_un segno di richíarno ín-marfine destro ripristina
lordine cronologico; lìneata con due baire oblique incrociate)

Edizioni: BnrucnI, Documenti,I, no 64, p. t>t-tSl. Regesti: BIANCIT, Docu-
menta, p.26; BraNcHr, Indice, p. 46.

SECURITAS PRESTITA DOMINO ELECTO PER HENRICUM SQUARRAM
IPSruS OBEDIRE MANDATIS

Die vII intrante dicto mense iunii, in ecclesia sancri christofori de
Portugruario. Presentibus nobilibus er porenribus viris dominis odor-
lico de Strasoido, Guidone de ManEano et Bernardo de Civitate, cano-
nicis ecclesie Civitatensis, Henrico de Prata canonico Concordiensi,
Brigagla de PurEiglis, Bernardo de Strasoldo, Iacoboganno de Fonte-
bono, Fulchero et Pagla fratribus de Varmo et Speranrio de Utino et
aliis. Discretus vir Henricus Squarra de Portugruario occasione cuius-
dam accusationis de se facte, ante presentiam reverendi patris et domi-
ni A(rtici) de Castelio Dei gratia Concordiensis electi consrirurus, pro-
misit et stetit cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et
immobfium, presentíum et futurorum, staîe parere et obedire libenter
omnibus mandatis domini electi predicti, si in culpa aliqua vel machi-
natione contra honorem et statum ipsius domini electi per eum facta
vel faciendau ipse Henricus valeat reperiri, sub pena f,f,arum marcharum
denariorum aquilegensis monete persolvendarum ipso domino electob,
obligans nichilominus personam suam, pro quo quidem et eius preci-
bus et mandatis fídeiusserunt pro rara nobiles viri domini Henricus de
Prata, B(riEagla) de Purgiglis, B(ernardus) de Strasoldo, I(acoboEan-
nus) de Fontebono, F(ulcherus) et P(agla) fratres de Varmo et
Spe(rantius) de Utino testes prescripti.

" vel faciendam în interlinea con segno d'inserzione sottostante.
vendarum in inteilinea con segno d'inserzione sottostante.
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237

13 18

Giuramento di fedeltà di Enrico del fu Pietro Squarra da Porto-
gruaro al vescovo Artico da Castello.

[f. 78v bis. Sul recto del foglio: forma note securitatis prestite per H(enricum)
Squarram de Portugruariol r _- 

Edizioni: BnNcHI, Documenti,I, n' 64, p. 15I-753.lR.egesti: BIaNCFII, Docz-
rnenta, p. 26; BnNcHt, Indice, p.46.

Cum H(enricus) Squarra filius condam domini Petri Squarre de

Portugruario reverendo in Christo patre et domino domino A(rtico)
de Castello Dei gratia Concordiensi electo accusatus foret quod ipse

quedam procufavefat ac pefpetfaveÎat seu procurare et pef<pe>tfare
non cessabat contra dominum electum predictum seu ipsius hono-
rem et statum, idcirco dictus H(enricus) coram dicto domino electo
constitutus dixit se aliqua contra ipsum dominum electum sive ipsius
honorem et statum nullatenus procurasse seu etiam perpetrasse nec

contra ipsum vel suos tractare vel machinare ullo umquam tempore
intendebat quinymo sibi servire intendere et obedire tanquam patri
suo et domino speciali qua re, si tempore aliquo reperiri posset quod
ipse H(enricus) contra dictum domínum electum vel suos faceret vel
perpetraret, ex nunc personam suam eidem domino electo obligabat
et níchilomínus ei omnia sua bona obligabat et obligata esse volebat
ad penam et in penam CC marcharum denariorum aquilegensis mo-
nete pro predictis observandis per H(enricum) predictum persolven-

darum ipsi domino electo si contra ipsum, ut premittitur, dictus
H(enricus) faceret vel veniret, pro quo quidem H(enrico) et eius pre-

cibus et mandatis de dictis CC marchis fideiusserunt pîo ruta penes

dominum electum predictum nobiles viri domini H(enricus) de Prata
et cetera.
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238

1318 giugno 7, Portogruaro

Compromesso tra i nobili Tommasutto, Francesco e Artico da Me-
duno da una parte e i fratelli Gerardino e Rodolfo da Cordovado dal-
l'alúa, per il cavallo usato dal vescovo nell'ingresso a Concordia.

lff..78v/ /79v)
Edizioni: BIANCHI, Docurnentí, I, n" 65, p. 1.53-156. Regesti: BmNcm, Docz-

huenta, p. 26; BIaNcul, Indice, p. 46.

CONPROMISSUM ILLORUM DE MIDUNO ET ILLORUM DE CORDEVADO
Item, dictis die et loco. Presentibus reverendo in Christo patre et

domino domino A(rtico) de Castello Dei gratia Concordiensi electo,
viris venerabilibus dominis Lombardino de la Ture er Odorlico de
Strasoldo, canonicis ecclesie Aquilegensis, nobilibus viris dominis Mu-
schino de la Ture Glemone capitaneo, Bernardo de Strasoido, Iaco-
boganno de Fontebono, Fulchero et Pagla fratribus de Varmo, Guillel-
mo nepote condam magistri \flalteri de Cívitate et Sperancio de Utino
et aliis. De omni lite, controversia et questione vertente inter nobiles
viros dominos Thomasuttum, Franciscum et Articum de Miduno eo-
rumque consortes ex parte una et dominos Gerardinum et Rodulfum
fraffes de Cordevado ex altera occasione iuris seu consuetudinis habe-
reu palafredumb, quem dominus episcopus Concordiensis equitat
quando primo insellatur seu intrat tenutam et possessionem episcopa,
tus Concordiensis predicti, quem quidem palafredum prefati domini
de Miduno ad se' de iure et consuetudine asserunt pertinere, dicti ve-
ro fraues de Cordevado dicunt ipsum palafredum non ad eos de Mi-
duno sed ad se debered pertinere totaliter pleno iure, unanimiter et
concorditer conpromisserunt in nobiles et discretos viros dominos
Guidonem de ManEano archidiaconum ecclesie Concordiensis, Fran-
ciscum de Pingano et Gregorium Squarram de Portugruario tanquam
in arbitros, arbitratores, amicabiles conpositores et bonos viros usque
ad instans festum sancti Petri presentis mensis iunii, hoc modo: quod,
si dicti domini Franciscus de Pingano et Gregorius Squarra usque ad
dictum festum sancti Petri ad diffiniendum et rerminandum questio-
nem huiusmodi concordes// existerent bene quidem, sin autem se con-
cordare nequirent, tunc prefatus dominus Guido archidiaconus una-
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cum predictis dominis Francisco et Gregorio Squarra ad ipsam litem
seu questionem terminandam et diffiniendam usque ad proximum fe-